S. EUSEBII HIERONYMI

STRIDONENSIS PRESBYTERI

LIBER DE NOMINIBUS HEBRAICIS.

PRÆFATIO.

1-2 Philo, vir disertissimus Judæorum, Origenis A quoque testimonio comprobatur, edidisse librum *Hebraicorum Nominum*, eorumque etymologias juxta ordinem litterarum e latere copulasse. Qui cum vulgo habeatur a Græcis, et bibliothecas orbis impleverit, studii nostri¹ fuit in Latinam linguam eum vertere. Verum tam dissona inter se exemplaria reperi, et sic confusum ordinem, ut tacere melius judicaverim, quam reprehensione quid dignum scribere. Itaque hortatu fratrum Lupuliani² et Veleriani, qui me putant aliquid in Hebrææ linguæ notitia profecisse, et rei ipsius utilitate commotus³ singula per ordinem Scripturarum volumina percucurri; et vetus ædificium nova cura instaurans, fecisse me reor, quod a Græcis quoque appetendum sit. Præterea et illud in Præfatione commoneo, ut si qua hic prætermissa sunt, B alteri sciat lector operi reservata. Libros enim *Hebraicarum Quæstionem* nunc in manus habeo, opus novum, et tam Græcis quam Latinis usque ad id locorum⁴ 3-4 inauditum. Non quo studium meum insolenter extollam⁵, sed quod sudoris conscius, ad lectionem eorum provocem nescientes. Si quis igitur et illos, et præsens volumen, librum quoque Locorum, quem editurus sum⁶, habere voluerit, parvipendet ructum et nauseam Judæorum. Ac ne forte consummato ædificio quasi extrema deesset manus, Novi Testamenti verba et nomina interpretatus sum: imitari volens ex parte Origenem, quem post apostolos⁷ Ecclesiarum magistrum nemo nisi imperitus negabit⁸. Inter cætera enim ingenii sui præclara monumenta etiam in hoc laboravit, ut quod Philo quasi Judæus omiserat, hic ut Christianus impletet.

¹ Ms. noster, quem domi asservamus, probæ vetustatis et notæ, hic mihi habet pro nostri.

² Fratrum Lupuliani. Editi legunt *Lupuli*: aliquot mss. *Lupuniani*. Colbertinus codex num 4354. *Lupuliani*. Vaticanus autem 341, *Lupuliani*, ut nos edidimus. Erant vero *Lupulianus* et *Valerianus*, quantum conjecturis assequi fas est, e numero fratrum in quorum conventu Hieronymus quotidie Psalmos, aliosque libros sacros edisserebat. MARTIAN.

³ *Utilitate commotus*. Duos aut tres mss., *novitate commotus* MARTIAN.

⁴ Malim equidem *temporum* legi pro *locorum*, nisi si aliquod intermedium e contextu verbum exciderit, quod ipsa suspicari facit oratio nonnihil impedita. Fortasse librum *de locis*, quem dudum Latine ex Eusebio vertit, commemoraverat, et tertio ab hoc versu replicat.

⁵ Sumptum ex Sallustio in Jugurtha c. 4: « Ne per insolentiam quis existimet, memet studium meum laudando extollere. »

⁶ Noster ms. in textu editum, ab libri oram edidimus.

⁷ *Quem post apostolos*. Hoc elogium adversus

ipsum Hieronymum torquet Rufinus in sua *Invectiva*, ubi sanctum Doctorem inconstantia ac vanitatis sæpius insimulat. Unde quidam e veteribus scriptoribus fama hujus inconstantia Hieronymum liberare cupientes, hoc loco ita legendum volunt: *Quem juxta quorundam sententiam post apostolos, etc.* Quasi non ex propria sententia id scripsisset Hieronymus: sed ex aliorum opinione ecclesiarum magistrum appellasset Origenem. Verum depravatam esse hujusmodi lectionem in codice Colbertino 2352 ac in aliis paucioribus, ipsius Hieronymi apologeticæ responsiones plane demonstrant. Ait enim in epistola *ad Pammachium et Oceanum*: « Non mihi nocebit, si dixerō: Origenes cum in cæteris libris omnes vicerit, in Cantico canticorum ipse se vicit. Nec formidabo sententiam, qua illum doctorem Ecclesiarum quondam adolescentulus nominavi. » Non formidabat hanc sententiam, quia in Origine laudabat tunc diligentiam et studium Scripturarum, non dogmatum opiniones. Consule *Apologiam* Hieronymi adversus Rufinum. MARTIAN.

⁸ Noster ms. in instanti *negat*. Quantam porro ex hoc testimonio invidiam S. Doctori Rufinus confaverit, ex *Invectivarum* libris ediscimus.

INCIPIT LIBER.

Non statim ubicunque ex A (N) littera quæ apud Hebræos dicitur ALEPH (א), ponuntur nomina, æstimandum est, ipsam solam esse, quæ ponitur. Nam interdum ex AIN (ע), sæpe ex HE, (ה) nonnunquam ex HETH (ח) litteris, quæ aspirationes suas vocesque commutant, habent exordium. Sciendum igitur, quod tam in Genesi, quam in cæteris libris,

ubi a vocali littera nomen incipit, apud Hebræos a diversis, ut supra diximus, inchoetur elementis. Sed quia apud nos non est vocum [Fort. vocalium] tanta diversitas, simplici sumus elatione contenti. Unde accidit, ut eadem vocabula, quæ apud illos non similiter scripta sunt, nobis videantur in interpretatione variari.

VETUS TESTAMENTUM.

DE GENESI.

A

Æthiopiam¹, tenebras, vel caliginem interpretantur Latini. Assyriorum,² dirigentium. Adam, homo, sive terrenus; aut indigena, vel terra rubra. Abel, luctus³, sive vanitas, vel vapor, aut miserabilis.

Ada, testimonium. Ararat, Armenia, sive mons vel licatus. Aschenes (אשכנז), ignis⁴ sic aspergens. Evila, dolens, sive parturiens. Archab⁵, insidiæ. Assur, dirigens, vel beatus, aut gradiens.

Ananim, respondentes aquæ. Amorrhæum, amarum⁶, vel loquentem. Aruchæum, circumrodentem me. Asennæum, levantem me. Aradium, vindemiator meus sufficiens. Amethi, indignatio mea.

¹ *Æthiopiam*. Ita legit Colbertinæ Bibliothecæ vetus codex 4951. De hisce Nominibus Græcis vel Latinis inter Hebraica absurde satis recensitis, sic monuit nos S. Hieronymus infra ad vocem *Puteoli* in Actibus apostolorum occurrentis: « Hæc omnia, inquit, Græca nomina vel Latina, quam violenter secundum lingua mHebraicam interpretata sint, perspicuum puto esse lectori. » Et ante de vocabulo Erasti: « Erastus, frater meus videns, satis absurde vocabulum figuratum. » Hujusmodi igitur violenter deductas etymologias et alias ineptias si auctori adscribas Hieronymo, parum æquuseris rerum æstimator, et doctoris eximii iniquus iudex. Jam si nomen *Æthiopiæ* quasi Hebræum interpretari volueris, figuratum illud intellige ex אהם et ערפה, nam, ex his duobus verbis constari potest ערפיה, ac legi juxta morem antiquorum *Æthiopia* vel *Æthiopia*; quod ita confictum significat *tenebras* vel *caliginem*. Similiter accipiendum nomen *Ægyptus* quod in altera columna legitur cum ista interpretatione, *tribulatio contingens*. Nam confictum videtur secundum linguam Hebraicam, ex similibus verbis אהם ערפיה, unde formari potest אהם ערפיה. *Ægyptus* vel Αἴγυπτος, et habere significantiam *tribulationis contudentis* et *angustiantis*. Nihil tamen vetat, quominus consarcinator talium verborum Græcorum atque Latinorum respexerit ad primam eorum originem Hebraicam, nempe ad nomina כוש *Chus*, et מצרים *Mesraim*, juxta quod *Chus* incendii *caliginem*, et *Mesraim*, *angustiam* et *tribulationem* interpretari possumus. Eligat lector quidquid voluerit; et si alia proponat, nos prompto animo melioribus acquiescemus. MARTIAN. — Ad primi statim vocabuli interpretationem moneri Lectorem decet, nonnullas hujusmodi occurrere Hebræorum nominum origines, vel obscuras, vel surabsurdas, vel falsas, quarum aliquas subinde Hieronymus ipse animadvertit *violenter secundum Hebraicam linguam interpretari*. Nihilosecius quando ex hoc libro etymologias captarunt avide Latini Patres, vix dictu est, quantum violentiores ipsæ eorum allusionibus atque allegoriis probe intelligendis prosint. Quod spectat propositam de *Æthiopia* aliter habet Orige-

B nian. Lexicon, Αἰθιοπία, ταπεινωσις, *Æthiopia*, *humilitas*. Hieronymus cum hanc forte minus probaret, eam substituit, quæ apud Latinos obtinebat, deductam ab ipso *Æthiopia* nomine, quod significat *nigrum facie*. In ms. nostro non adduntur verba *interpretantur Latini*, sed tantum *tenebræ vel caliginis*. Cæterum scias, non omnium rationem etymologiarum propositum nobis reddere, quæ ingentibus libris res esset committenda, sed tantum paulo obscuriorum, quasque alii antea præterierint.

² Ita *Assur*, Semi filius. Gen. x, 22, qui etiam pro Assyria accipitur, et pro gente Num. xxiv, 22. Proprie autem *successus* vertitur, sive *ingressus*. Hic vero ab אשור deducitur, quod verbum in Pihel significat *direxit*.

³ Equidem et Josephus, qui primo *Antiq.* libr. cap. 3 *luctum*, πένθος interpretatur, Abelis nomen, quemadmodum ipse scribit, in Græcorum libris absque aspiratione reperit, cum tamen ex Hebræa lingua constantique ejus gentis consuetudine aspiraretur, *Habel* sive *Hebel*. Quare qui *luctum* interpretantur, sonum hujus vocis magis attendunt, quam ipsas litteras, quibus nomen a Moyse scribitur: הבל *vanitas*, ματαίωτης, et vapor ἀτμός: non אהם *luctus*.

⁴ *Ignis sic aspergens*. In antea editis et aliquot exemplaribus mss. *Ignis sic aspersus*. MARTIAN. — Noster ms. atque alii cum vulgo editis *sic aspersus*. Filius est Gomer, Gen. x, 3. Alii שכנו verbo interpretantur, *habitare faciam*.

⁵ Iterum ms. noeter pro *Archab* legit *Arach*; alii *Archat*, qua de re disputat Martian. Mihi, ut quadret interpretatio *insidiæ*, rescribendum videtur *Arab*. — *Archab*. Sic mss. veteres. Editi cum paucioribus mss. legunt. *Archat*. Sed ex posita interpretatione retinendum *Archab*; sive ex Hebræo ארב, *arab*, sive ex רקב, *racab*. Apud LXX, *Archad* dicitur. Gene x, 10. MARTIAN.

⁶ Origen. Hom. 12 in Num.: « Rex Amorrhæorum, qui interpretantur in amaritudinem adducentes, vel loquentes. » Nimirum a מרר *amarum esse*.

Adama, humus, vel terra, sive terrena.

Arphaxad, sanans depopulationem.

Aram, excelsus.

Asarmoth, atrium mortis.

Adoram, generatio excelsa.

Aizel (*Uzal*), pergens.

Abimael, pater meus a Deo.

Abram, pater excelsus.

Arram (אֲרָם), riscus, arca, vel capsula.

Ægyptus¹ tribulatio coangustans.

Aggai (*Hai*), quæstio, vel festivitas.

Amrafel [*Al. Amaraphal*], dixit ut caderet.

Arioch, ebrius, vel ebrietas.

Astaroth, ovillia, vel faciunt exploratores.

Amalec, populus lambens, vel lingens.

Agar², advena, vel conversa.

Abraam, pater videns populum.

Ammon³, filius populi mei, vel populus mæroris.

Abimelech, pater meus rex.

Azia (*Azau*), videns.

Arbee, quarta, vel quatuor.

Assurim, nemus.

Apher, humus, sive pulvis.

Abidahe, pater meus sciens.

Ader (אֲדָר), grex.

Aser, beatitudo, sive beatus.

Ana, responsio, sive respondens.

Aluam, despiciens.

Ahie (*Aja*), umbraculum.

Amada (*Hamdan*), desiderabilis⁴.

Acan, necessitas, vel labor eorum.

Aran (אֲרָן)⁵, iracunde, vel decor.

Adad, præcipuus, vel patruelis.

Avith, iniqua.

Achobor, mures.

Adollamitem, testificantem, sive testimonium aquæ.

Annan (*Aner*), mæror eorum, vel labores.

Aseneth, ruina.

Aod (*Ahod*), inclytus.

Amul, parcens.

Aggi, festivitas mea.

Acheri (אֲחֵרִי), declinans.

Areodi, vindemiator sufficiens.

Ariel, leo Dei mei.

Achi (*Apud LXX, Genes. xli, 18*), frater meus.

Arad⁷ descendens.

Asom (*Husim*), festinantes.

Atad, testimonium, vel rhamnus.

B

Babylon, confusio.

Bethel, domus Dei.

Bara (בָּרָא), in malitia, sive creatura.

Balac (*Bale*)⁸, præcipitans, sive devorans.

Barad, grando.

Buz⁹, despiciens, sive contem-
nens.

Bathuel, virgo Dei.

Beri (בְּרִי), puteus meus, sive putei mei.

Basemoth, in nominibus, sive delinquens [*Al. delinquentem*], vel veniens, aut positam.

Bala (בָּרָא), inveterata.

Balaam, sine populo, vel absque substantia eorum, sive in eis.

Benjamin, filius dexteræ.

Beor, in pelle.

Bosora, in tribulatione, vel angustia.

Badad, præcipuus.

Balaanan, habens gratiam.

Basan¹⁰, pinguis,

Baria (בְּרִיעָה), in clamore ejus.

Bochor, primogenitus, vel in clivellis, aut ingressus est agnus.

C

Cain¹¹, possessio, vel lamentatio.

Cainan, lamentatio, vel possessio eorum.

Cithii (Κῆτιοι)¹², amentes, vel stupentes.

Carnaim, cornua.

Cades, sancta, sive mutata.

Cinæi¹³, possidentes.

Cenezæi¹⁴, zelotypi, vel possessio ejus.

Cedmonæi, antiqua tristitia, sive orientales.

Camuel, resurrectio Dei, sive statio Dei.

Cedar¹⁵, tenebræ, vel mæror.

Cedma, orientalis, vel antecedens.

Caath, molares dentes, sive patientia.

Hucusque per simplicem Clitteram lecta sint nomina: exin aspiratione addita, id est, per chi Græcum legenda.

Cherubin¹⁶, scientia multipli-

¹ Integris libris de Ægypti etymo disputant harum litterarum eruditi. Hæc certe interpretatio ex Hebraico *Mesraim* deducitur, non ab ipsa *Ægyptus* voce derivatur, quæ Græcam originem trahit, Αἴα Κόπτου, *Terra Copti*. Africæ regio notissima. Noster in cap. III Joelis: *Ægyptus* inquit, dicitur *Mesraim*, quod interpretatur ἐκθλίβουσα, id est *sanctos Dei persequens et tribulans*.

² *Agar*. Editi nonnulla addunt hoc loco: *Aner, lumen, vel illuminatio, vel lucerna, vel civitas, vel oculus hominis*. Nihil horum exstat in codicibus mss. quos inspeximus, nisi in Regio 3993, qui legit vocem *Aner* ante *Agar*, sed absque ulla expositione ejusdem verbi. Unde autem in librum Hieronymi derivata fuerint, invenire mihi licuit ex codice mss. Colbert 5216, ubi auctor anonymus interpretationes nominum Hebraicorum collegisse se profitetur ex Origene, Hieronymo, Beda, Rabano, et aliis orthodoxis Patribus. In hac ergo Anonymi congerie nomen *Aner* positum ante *Agar*, ab eo sic interpretatum legitur: *Aner, amicus Abraham, lucerna, vel frater lucernæ, vel lumen. Aner civitas imperialis, oculus hominis, vel dolor eorum*. MARTIAN. — Vocem *Aner* absque ulla interpretatione præponit hic loci noster ms. quod et in Regio quodam invenit Martianæus, qui hac de re fusius disserit: ipsum vero nomen *Agar* in eodem ms. nostro pro *advena* exponitur *adversa*: proprie *meridiem* significat.

³ Idem ms. *Ammon filius populi, vel Filius mæroris*.

⁴ Hic quoque sine expositione nomen *Abdel* præponit ms. noster.

Amada Pro *Abdam* vel *Adama* mss. ac editorum librorum, restituimus *Amada*: quia hoc nomen *Amada* legitur apud LXX, Gen. xxxvi, 26: *Ii autem filii Deson; Amada et Asban, etc.* MARTIAN. — Ita Martianæus restituit ex lectione τῶν LXX, Gen. xxxvi,

26, pro *Abdam*, ut etiam in ms. nostro, vel *Adama*, ut in aliis erat.

⁵ Ms. *Aran, iracundus vel decus*.

⁷ Vacat describendo nomini spatium in ms., tum alterum hoc *Asbel* sine expositione præponitur.

⁸ Præponit noster *Bersa* absque interpretatione; tum *Bale* pro *Balac* legit.

⁹ Iterum præponit hic noster *Bersabee, puteus satietatis, vel puteus septimus*. Infra post vocem *Balla* rursum addit *Benoni, filius doloris mei*.

¹⁰ *Basan*. Advertat lector nomina quæ non leguntur locis in quibus notantur, scripta esse caractere Italico, sicut *Basan*, quod non legitur in Genesi. MARTIAN.

— Non habetur in ms. nostro hoc nomen et vero neque in Genesi legitur, quare caractere Italico Martianæus distinguit.

¹¹ In nostro codice, *Cain possessio, vel acquisitio*.

¹² Aliter Origines homilia 19, in *Num.*: *Cithii interpretantur plaga finis; puta a כִּתָּה, confudit, sive contrivit, et כִּתְּמָה perfecit, sive finem fecit*.

¹³ Origines, supra laudata homilia 19 in *Num.*, *Cinæus*, inquit, qui interpretatur *possidens*: scilicet a קָנָה verbo *possedit*. In subsequenti nomine noster ms. *Cenez, Zelotypus, vel sessio ejus*. In vulgatis ante Martianæum, *Ceni, nidus meus*, quam interpretationem non improbo. Infra post vocem *Cedma* etiam in ms. nostro additur *Chore, calvitium*.

¹⁴ *Cenezæi*. Adduntur isthæc in editis: *Ceni nidus meus, vel possessio*; et infra post nomen *Cedma* hæc etiam leguntur: *Chore, calvitium*. MARTIAN.

¹⁵ Apposite S. Hilarius, in *Psal. cxix*, « *Cedar*, inquit, secundum Hebraicam linguam, ut nobiscum pronuntiatur, obscuratio est. »

¹⁶ Vide infra hoc nomen ex Exodo et Numeris; epistolam quoque 18, ad *Damasum*, et quæ in ep. 53, ad *Paulinum*, pag. 279, adnotavimus.

cata, vel quasi plures.

Chan (חַן), calidus sed sciendum, quod in Hebræo *chi* litteram non habeat : scribitur autem per *heth*, quæ duplici aspiratione profertur.

Chethim (כְּתִים), confracti.

Chus, Æthiops.

Chanaan ¹, ἄλλος, hoc est motus eorum, vel negotiator, aut humilis.

Chalanne, consummatio futura, sive omnes nos.

Chalech (כַּחַךְ), quasi viride.

Chaseluim, contacta regio eorum.

Chaphthorim, manus exploratorum, sive turturum ², sed melius Cappadoces.

Chethæus (חֵתִי), mentis excessus, sive fixus, vel abscisus. Sed hoc nomen in Hebraico non incipit a consonanti littera, verum ab *heth*, de qua jam supra diximus.

Chaldæi ³ (כַּשְׁדִּים), quasi dæmonia, vel quasi ubera, aut feroces.

Charran (חַרְרַן), foramina, sive ira, vel fodiens eos. Sed et hoc nomen per *heth* Hebraicum incipit.

Chebron (חֶבְרוֹן), conjugium, sive incantator, aut visio sempiterna, et hoc *heth* habet in principio.

Chodorlagomer (כְּדוֹרְלַגְמֵר), quasi generatio manipuli, ⁴ sive quasi decorum manipulum.

Chorræi, de foraminibus, quos vocant Troglitæ ⁵

Chobal (*Hoba*), condemnatio.

Chased, quasi populantes. Sunt autem Chaldæi.

Cheth, percutiens.

Chettura (קְטוּרָה), thymiana offerens, vel copulata, aut juncta.

Choadad (*Hadad*), præcipuum.

Chabrath, quasi electum, sive grave.

Chorri, sive Chorræus, farina, aut farinatus, seu post me, vel foramen meum.

Chazib ⁶ (*Apud LXX, Genes. xxxviii, 5*), mendacium.

Charmi, vinea mea, vel cognitio mea.

Chabor (חֲבוֹר), conjunctio, vel incantator : sed et hoc per *heth* litteram scribitur.

D

Dan, iudicium, aut iudicans.

Dedan, solitarius, sive fratruelis eorum.

Dasem (*Resen*), frenum.

Decla, subtile, sive palmata.

Damascus (דַּמַּשְׁק), sanguinis potus) sive sanguinis osculum, vel sanguis sacci.

Dadam, iudicans ⁶.

Duma, tacens.

Dina, iudicium istud.

Debbora, apis sive eloquentia.

Deson ⁷, fortis papilla, sive calcabit eam : sed hoc Syro sermone dicitur : cæterum Hebraice, pinguedo interpretatur, aut cinis, id est, favilla holocaustorum.

Desan, similiter ut supra : licet quidam putent fortem elephantem [*Al. elephantum*] interpretari.

Dennaba, iudicium afferens.

Dothain (דוֹתַיִן), pabulum viride eorum, aut sufficientem defectiorem.

E

⁸ Edem, voluptas, sive deliciæ, vel ornatus.

Evila, dolens, sive parturiens.

Euphrates, frugifer, sive crescens.

Eva, calamitas, aut vœ, vel vita.

Enoch, dedicatio.

Enos, homo, sive desperatus, vel violentus.

Evæum, ferum, sive pessimum.

Eber, transitorum.

Elmodad, ad matrem ejus præcipuam, sive Dei mensura.

Ellasar, Dei declinatio, sive hanc separans.

Esrom (עֶסְרוֹן), jacula gregum.

Eschol, botrus, sive ignis omnis.

Ephron, pulvis mœroris, vel pulvis inutilis, sive pulvis eorum.

Eldea (אֶלְדֵּעָה), ad scientiam, sive de scientia.

Ethæus, formidans, sive stupens.

Edom ⁹, rufus sive terrenus.

Emor, asinus.

Ephrata, ubertas, sive pulverulenta.

Eser ⁹, fictus, sive plasma.

Esban, ignis in eis.

Efrain, frugiferum, sive crescentem.

Esrom (עֶסְרוֹן), sagittam videns.

Esbel (אֶשְׁבֵּל), ignis vanus sive vetus.

Hucusque per brevem litteram E,

¹ Ita Origenes, homil. 6 in *Exodum, Inhabitantes*, inquit, *Chanaan*, qui mutabiles interpretantur et mobiles, quod utcumque verum est radice נָח, motus, sive agitatus fuit, vel movit sese Verissimè autem Hieron. negotiator exponit, quippe כַּנְעַנִי, mercator, sive negotiator Hebraice appellatur, ex eo fortassis, quod Chanaan incolæ ob maris viciniam mercaturam cum primis exercuere. Sed neque contorta est humilis etymologia, quæ ex Hebræa radice, כַּנַּע depressit, sive prostravit; exprimitur.

Noster ms. vitiose tamen, sive tortorum. Nomen populi est, qui Cappadoces dicuntur.

² Hebraice Chasdim, id est quasi dæmones, aut quasi deprædatores, vel quasi mammillæ, vel quasi agri, sic enim interpretantur. Philo præfert ὠσδαιμόνια : rebantur enim componi ex *Caph* nota similitudinis, et *Scheddin*, id est dæmones, a שָׂדֵד *Schedad*, vastavit. Hinc Hier. in *Isaiam* cap. XLII : *De Chaldæis*, inquit, nullus ambigit, quin dæmones sonent. Vid. epist. 22, ad *Eustoch.* init., et quæ adnotavimus in cap. XLIII *Isaiæ* : *De Chaldæis nullus ambigit, quod dæmones sonent.*

³ *Troglitas*. Colbertini codices habent *Troglitas*, et *Troditas*; in cæteris legimus *Traglitus* et *Troglitas*. Quinam sint *Troglitæ* vel *Troglodytæ*, vide in *Lexico Geographico* novo Philippi Ferrarii. MARTIAN. — Ita mss., sed rectius *Troglodytæ* rescribendum. Ex *Chori* filio *Lotan*, Gen. xxxvi, 22, gentile derivatur *Hæchorim*, *Troglodytæ*, Gen. xiv, et xxxiii, 32.

⁴ Præponitur in ms. Nostro. *Charan* absque expositione : tum *Chazhi* legitur pro *Chazib*, et ad subsequens *Charmi* expositio altera, vel cognitio mea, non habetur. Olim in editis vitiose erat, vel

A cognitio mea. Infra ex *Exodo* : *Charmi vinea mea vel agnitio aquæ.*

⁶ *Dadan*, iudicans. Post *Dadan*, editi legunt adhuc ista : *Dedan, grande iudicium. Dan, iudicium, aut iudicans.* Pejus vero legunt initio hujus litteræ D. *Dodanum patruelis : in propinquos vertitur et cognatos.* MARTIAN.

⁷ *Deson*. *Dison*, דִּישָׁן, significat fortem papillam sive pupillam cum figuratum est ex דִּי, *dai* quod Hieronymus ex *Aquila robustum* aut *fortem* interpretatur; et ex אִישׁוֹן, *ison*, pux vox Latine vertitur, *pupilla oculi*. Syro autem sermone *Dison* significat calcabit eam; ex verbo דִּישָׁן *dus*, vel דִּישָׁן *dis*, et affixo singulari tert. pers. f. וְהֵ *oh*; quasi legeretur *disoh, calcabit eam*. Hebraice, ut optime monet S. Hieronymus, *Dison* a voce דִּישָׁן, *dusan*, derivatum, significat pinguedinem vel cinerem. MARTIAN. — Legi malim *pupilla* ex אִישׁוֹן voce, ex qua *Disan* hic derivatur; neque enim papilla ita Hebraice appellatur: aut Latine, quod Martian. putat *pupilla* et *pupilla* idem sunt. Vide tamen quæ in hunc locum doctissimus Benedictinus adnotat: at in scito sexies variari in Hebræo hujus scriptionem nominis, quod pridem Buxtorffo notatum est.

⁸ Ut passim cum Hieronymo in hujus nominis interpretatione Veteres conveniant, Augustinus tamen in psal. cxxxvi, *sanguinem* vertit, quod ab ipso vocabulo *Edom* Punice significari testis est. Hinc et Pseudo Hieronymus in eundem psalm. : « *Edom*, inquit, interpretatur *terrena et sanguinem.* »

⁹ *Eser*. In editis et nonnullis mss. codicibus : *Eser, fictus*, id est *plasmatus*, MARTIAN. — Noster ms. cum vulgo editis libris, *fictus, sive plasmatus.*

nunc per productam nominum sunt legenda principia.

Elisa, Deus meus, vel ejus salus, vel ad insulam, vel Dei mei salvatio.

Elam, sæculi, vel orbis.

Emim, horribiles.

Eliezer, Dei auxilium.

Epha, dissolutus, sive mensura.

Esau, factura, sive roboreus¹, vel acervus lapidum, seu vanus aut frustra.

10 Elon (אלון)², regio campestris, aut roboreus.

Eliphaz³, Dei mei aurum.

Emam (חיים), calor eorum.

Ebal (עיבל), vallis vetus, aut acervus lapidum.

Ela, terebintaus.

Er, vigiliæ, sive pellicius, aut surrectio, vel effusio.

Enaim, oculi, sive fontes.

Eroon (Apud LXX Ἡρώων; in Vulg. Gessen), id est eorum, in facie eorum, sive vigiliæ dolorum.

F

Fison, os pupillæ, sive oris mutatio.

Fu t, Libya, sive oris declinatio.

Fetrusim, dissolvens mensuram.

Felestim⁴, cadentes sive ruina poculi, aut cadentes potione.

Farao⁵, dissipans, sive discooperiens eum.

Faleg, dividens.

Ferezæi, separantes, sive disseminati, vel fructificantes.

Faran, ferocitas⁶ eorum.

Fichol, os omnium : ab ore, non ab osse.

Filistiim, ruina duplex.

Faldas⁷, ruina paupertatis, sive cadens germen.

Fau (פער), nihil, aut subito.

Fiennon, ori eorum, aut ori vincto.

Futifar (פויפיר), os inclinans ad dissecandum.

Farez⁸, divisio.

Fetrefe (פויפירע), Libycus vitulus, sive discooperiens, vel certe divisio, aut os declinans.

Fallu, mirabilis.

Fua (פועה)⁹, hic, adverbium loci : sive rubrum.

Fanuel, facies Dei.

G

11 Geon (היכוג), pectus, sive præruptum.

Gomer, assumptio, sive consummatio, vel perfectio.

Gergesæus, colonum ejiciens, sive advenam propinquantem.

Gerara (גררה), ruminationem vidit, seu marceria. Sed sciendum quod Gerara interpretatur, incolatus : Gedera vero (גדרה), macceria, sive sepes.

Gaza, fortitudo ejus.

Gomorra (עמרה), populi timor, sive seditio. Sciendum quod G. litteram in Hebraico non habet, sed scribitur per vocalem Ain.

Gether, torcular videns, sive accola explorationis.

Gebal (עיבל), præruptum, sive vallis vetus.

Geraris, advenæ propinquantem, sive cornipeta eorum,

Gaam (Al. Gadim), vallis æstus.

Gad, tentatio, sive latrunculus, vel fortuna.

Galaad¹⁰, acervus testimonii, sive transmigratio testimonii. De hoc in libris Hebraicarum Quæstionum¹¹ plenius diximus.

Gatham (גתם), tangens risit.

Gesen (גשן)¹², appropinquans palpationi eorum, sive vicinitas.

Gerson¹³, advena ibi vel ejectio eorum.

Gera, ruminatio, vel incolatus.

Gani (גוני), elatio mea, sive hortus meus.

I

Jobel (יבל), dimittens, aut mutatus, sive defluet.

Jobal (יובל), delatus, sive dimittens.

Jared, descendens, sive roborans.

Japhet, latitudo.

Javan¹⁴, est et non est sive columba : sed Syrum est.

Jebusæum, calcatum, sive præsepe eorum.

Jectan (יכסן), parvulus.

Jaree, luna.

12 Johab, mago patre, sive distillans.

Jescha, tabernaculum, vel unctio ejus.

Ismael, auditio Dei.

Isaac, risus, vel gaudium.

Jedlaph, manum tollens, vel manum ad os.

Jexan (יקסן), durus, sive durities.

Jeshoc, est cinis, sive tactus.

Jetur, versus, aut ordinatus.

¹ Idem, sive rubeus, vitiose : siquidem a עדום A dunt ἐρυθρόδενον, et Philo ἔρυθρον cum hic loci adverbium est, פיר scribitur.

² Corrupte, tum in editis, cum mss. erat cum in littera Elom.

³ Origenes homil. 49, in Num. : « Eliphaz interpretatur Deus me dispersit. Lege sodes, Deus meus dispersit, ab אלו Deus meus, et פדו verbo quod habetur Gen. xlix, 24, interpretatum a LXX, ἐξελθῆ: dissolvit. At commodior longe ithæc quam Hieron. probat, etymologia est ab auro פז.

⁴ Iterum emendandi Origenis codd. homil. 6, in Exod : Philistini, id est cadentes populi, legendumque poculi, aut poculo.

⁵ Hujus nominis expositio non ab Hberæis petenda est, sed Ægyptiis. Arabes autem, qui multa ab Ægypto mutati sunt, פרוצ crocodilum vocant, regem quoque Ægypti nomen draconis hujus gessisse eruditi ostendunt, quemadmodum ipsa bellua Ægyptiaci regni typus erat ac symbolum. Porro quod ex Philone, atque Origene, hom. 2 in Gen. B nominis etymon Hieronymus exponit, ab Hebræo est פרוצ, ἑξελθῆς exterminator, seu dissipans. Alii Regem aut Dominum cum Josepho volunt significari.

⁶ Forte scriptum olim fuit feracitas pro ferocitas. Hæc enim etymologia ægrius a futuro הפריא ferus, aut ferox erit, extunditur : illa vero a פרה verbo, quod est tractificare, feracem esse, perquam commode derivatur.

⁷ Nomen Faestim absque expositione hic in cod. nostro præponitur.

⁸ Al. Divisor, ut ipse in epist ad Nepotian. Hieron. interpretatur.

⁹ Orig., hom 2 in Exod. : « Phua, quæ apud nos vel rubens, vel verecunda dici potest. » Græci red-

dunt ἐρυθρόδενον, et Philo ἔρυθρον cum hic loci adverbium est, פיר scribitur.

¹⁰ Galada. Consule sequentes Quæstiones Hebraicas in Gen. cap. xxxi ubi de Galaad abunde disseruit Hieronymus. MARTIAN.

¹¹ Vide infra Quæstiones in Genes. cap. 31.

¹² Concinit Origenes homil. 46 in Gen., in fine : « Interpretatur autem Gessem proximitas, vel propinquitas. » A גשן scilicet, quod est accessit, appropinquavit.

¹³ Idem Origenes in Joannem, Gersam, inquit, διὰ τὴν παρομοίαν interpretatur A גר et שם, ut nemo non videt. Exod 11, 22 : Filium vocabit Gersam, dicens, advena sui in terra aliena.

¹⁴ Javan, est et non est. Javan Hebraice scribitur יו cum tribus litteris ; quare ut significet est, et non, figuratum debet intelligi ex יש jes, ו re et ין en. Quæ tria sic sumpta Latine interpretantur est et non. Quod autem Javan Syro sermo columba dicatur, nonihil difficultatis habere videtur propter interpretationem nominis Bar Jonæ in Matthæi volumine occurrentis. Nam de hoc nomine Hebraico hæc habet Hieronymus infra : « Bar-Jona, filius columbæ. Syrum est pariter et Hebræum. Bar quippe lingua Syra, filius et Jona columba, utroque sermone dicitur. » MARTIAN. — Isthæc interpretatio, est et non est, quæ contra analogiæ regulas nonnullis doctis viris visa, ab Hebræorum traditionibus petitur, ex ipsiusmet Hieronymi testimonio, lib. viii Commentariorum in Ezechielem c. xxvii : « Aiunt Rebræi Græcam, id est Javan, interpretari est et non est. Quod proprie refertur ad sapientiam sæcularem, in qua, si recte aliquid reperiunt, est appellatur; si in contrariam partem, non est. » Consule Martianæi commentarium ad libri calcem.

Judith, laudans, aut confitens, aut Judæa.

Jacob, supplantator.

Juda, laudatio, sive confessio ².

Issachar, est merces.

Joseph, augmentum.

Jordanis, descensio eorum.

Jor יַרְדֵּן, rivus ³.

Jaboch, arena, sive lucta.

Jous יָעוּשׁ, parcens, aut faciens, aut commotus.

Jeglam (*Jhelon*), despiciens.

Jethran, superfluous eorum.

Jetheth, dans.

Irad, civitatis descensio ⁴.

Iram, civitas eorum.

Iras (הִירָה), vidit fratrem meum, sive fratris mei visio.

Jamuel, dies ejus Deus.

Jamin, dextera.

Jachin, præparans.

Job, magus ⁵.

Joalel, vita Dei, sive exordium Dei, vel præstolans Deum.

Jemna, marina, sive numeralis.

Jesua, planities, sive est desiderium meum, aut certe salvator.

Jessul (*Jessui*), est dolere.

Jasael (*Jasiel*), dimidium Dei

Jesar, ligmentum, sive tribulatio.

L

Lamech, humiliatum, aut percutientem, sive percussum.

Ludium, nati, sive prosunt fortiter.

Laabim, deusti sive flammantes

Lasa, in salutem.

Lud, utilis.

¹³ Lot, vinculus, sive declinatio.

Laban, candidus.

Latusim, malleatores.

Loommin, tribus, sive matres.

Lia, laboriosa.

Levi, additus, sive assumptus.

Lotan, vinculum eorum, sive ipse conclusus.

M

Mahaiel, quis est Dominus Deus? vel ex vita Deus.

Mathusale, mortis emissio, vel mortuus est, et interrogavit.

Maleleel, laudans Deum.

Magog, quod ὠμα, id est tectum, vel de domate, hoc est de tecto.

Medai, mensura, sive quam sufficienter.

Mesech (μοσὸχ), prolongatio, sive defectio, aut certe compressus.

Mesraim, hostes eorum, sive mensura. Sed sciendum quod Mesraim, Ægyptus appellatur.

Mesa מֵסָא aqua rara, vel elatio ⁶.

Melcha, regina ejus.

Mamre, de visione, sive perspicuam.

Masec (מֵסֵק), potum dans, sive propinans.

Maacha ⁶, frangentem, sive confractam.

Maedam (מֵדָם) ⁶ metientem, sive respondentem.

Madian ⁷, de judicio, sive de causa.

Massan ⁸, de jucunditatibus.

Masmae, exaudientem.

Massa, levans, sive pondus, aut onus.

Meleth (מְלֵחַת), chorus, sive a principio.

Meza, existo.

Manath (מְנַחֵם), requiescens, sive donanti.

Masreca, vectigal vanum, sive sibilans, vel trahens.

Mettabel, quam bonus Deus.

Matraid ⁹, persecutio, sive vir-

ga descendens.

Mezaab, aqua auri, sive aqua fluens.

Mabsar, munita.

Magdiel, de repromissione Dei, sive turris Dei, vel magnificat me Deus.

Madianæi ¹⁰, judicantes.

Manasse, obitus, vel necessitates.

¹⁴ Merari, amarus, vel amaritudines.

Melchiel, rex meus Deus.

Machir, vendens.

Melchisedech, rex justus.

Memphin, de ore eorum.

N

Naid [Apud LXX tantum, Gen. xli, 16], motus, sive fluctuatio.

Noemma, decor, sive voluptas, vel fides.

Noe requies.

Nemrod, tyrannus, vel profugus aut transgressor.

Nineve, pulchra, vel germen pulchritudinis.

Nephtuim, scalpentes, sive aperientes.

Nachor, requies luminis, vel requiescente luce, vel obsecratio novissima.

Nabeoth, prophetans.

Nabdeel (*Abdeel*) serviens Deo, vel ursus Dei.

Naphes, refrigerium, vel anima.

Nephtali ¹¹, conservavit me, vel dilatavit me, vel certe implicuit me.

Naeth, requiescens.

Neman, fidelis, vel motus eorum.

O

Orech (אֹרֶחַ) ¹², longitudo.

Ochozad, tenens.

¹ Consonat, quem sæpe de industria testem adducimus, Origenes, hom. 17 in Gen.: « Judas confessio interpretatur lingua Hebræa. » A forma Hiphil verbi יָדָה, quæ sonat confiteri.

² Nomen istud Jor rivus, in nostro ms. desideratur.

³ Vitiose in eodem ms. civitatis dissensio legitur.

⁴ Job magus. Nomen Job, Gen. xlvi, 43, quod Hebraice scribitur, יֹב, in exemplaribus Græcis legitur *Acoum* et *Jasouph*. MARTIAN. — Emen- dandi ex hoc loco Pseudo-Hieronymi in Jobum codices: « Job, qui dolens, vel magnus interpretatur. » Lege magus. Noster in nominibus de Ezechiele, Job otiosus, de Job ipso dolens. Apposite vero notatum Martiane nomen istud, quod יֹב Hebraice scribitur, Gen. xlvi, 43, in Græcis exemplaribus Ἀσούμ et Ἰασούφ dici.

⁵ In ms. nostro vel evado: vitiose, ut non dubito.

⁶ Præponitur in nostro cod. nomen Moab de patre.

⁷ A מֵדָם de; et יָדָה judicium.

⁸ Masan. In editis scriptum est, *Mabram*, quod nomen non legitur in Genesi: unde corruptum intelligitur, et *Mabram* esse positum pro מַבְרָם, *Mabram*, Gen. xxv, 43, sive potius pro *Massam*, *Massam*, ut legimus apud LXX et in codicibus mss. Hieronymus enim hunc librum edidit post Philonem Judæum, qui utebatur versione Græca LXX Translatorum. Verum ex posita significatione ac

etymologia legendum ut in Hebraico, *Mabsan*, quia illud nomen constructum figuratur ex servili מַבְרָם *Mem*, et verbo בָּרַם *basam*, juxta quod significat, de jucunditatibus. MARTIAN. — Noster ms. cum vulgo editis *Mabram*, de qua corrupta lectione Martianeus disserit.

⁹ In eodem ms. nostro, *Madred percussio*, sive, etc. vitiose iterum.

¹⁰ Idem, *Madianim* vel *Madianitæ* dijudicantes.

¹¹ In nostro ms., vel implicuit me, vel dilatavit me. Variæ autem sunt apud alios hujusce nominis originationes. Philo διανεωγμένον καὶ πλατυσµόν: Ammonius ἀντιλατινόν, et Hieronymus quoque *Quæst. in Gen. xxx, conservationem comparisonemque* interpretatur. Rectissime omnium, ut videtur, Joseph. *Antiq. lib. 1, cap. 49*: Ἀμυχάνητον, nullis dolis expugnandum exponit. Nephthalim quippe *strophas* et *dolos* sonant, quemadmodum ex Job cap. v. 15, colligitur: Βουλῆν δὲ πολὺπλοκόν (in Hebraico נַפְתָּלִים, *Nephtalim*) ἐξίστησεν.

¹² *Orech, longitudo*. Pro *Orech*, quod *longitudinem* significat, depravate in editis legitur *Obeth*, cujus nominis nullum extat in Genesi vestigium. Est autem *Orech* civitas regni Nemrod in terra Sennaar, quæ in Vulgata *Arach* dicitur, ex Hebræi אֹרֶחַ. Septuaginta legunt Ὀρέχ Gen. x, 10. Ideoque *Orech* hic scriptum legimus apud Hieronymum, qui in præsentī opere secutus est Græcam auctoritatem LXX Translatorum. MARTIAN.

Olibama, tabernaculum meum in aliquo, vel tabernaculi altitudo.

Odollamites, contestans aliquem, vel testimonium in aqua.

Ophim (חפם), thalami.

Hucusque cum per O brevem litteram legerimus: exin per extensum pronuntiemus elementum.

Ophir (אפיר), sive Uphir, quod per ALEPH litteram scribitur, interpretatur irritum, vel inherbosum.

Ox², volentem.

Omar, populus, vel amarus.

Onan³, mœror eorum.

R

15 Ripheth, videns buccellam, sive videns bona.

Rhodii, quod Hebraice dicitur RODIM vel Rodanim (רדנים) [In Hebr. Dodanim (דדנים)], interpretantur descendentes, aut patruus judicans, vel visio iudicii.

Raama (Rhegma)⁴, tonitruum, vel excelsa.

Rhooboth, inclinatio, vel platea.

Ragau, ægrotans, vel pascens.

Raphaim, gigantes.

Rebecca⁵ multa patientia, vel multum accepit, sive patientia.

Remma, vel Ruma (רממה), vi-

dens aliquid, vel excelsa.

Rachel⁶, ovis, vel videns principium, aut visio sceleris, sive videns Deum. Hoc autem secundum accentuum et litterarum evenit diversitatem, uttam in contrarias significationes nomina commutentur.

Ruben⁷, videns filius, vel videns in medio.

Raguel, pastor Dei, vel pabulum ejus Deus.

Ros, caput.

Ramesse (רעסס), pabulum, vel tineas⁸, sive malitia de tineas.

Quod in principio dixeramus in vocalibus litteris observandum: eo quod apud nos interdum una sit littera, et apud Hebræos variis vocibus proferatur: hoc nunc quoque in S. littera sciendum est. Siquidem apud Hebræos tres sunt S litteræ: una quæ dicitur SAMECH (סמך), ס, et simpliciter legitur, quasi per S nostram litteram describatur: alia SIN (שין), ש, in qua stridor quidam non nostri sermonis interstrepit: tertia SADE (צדי), צ, quam nostræ aures penitus reformidant. Sicubi ergo evenierit, ut eadem nomina aliter atque aliter interpretentur, illud in causa est, quod diversis scripta sunt litteris. Hoc autem quod in Ge-

nesi diximus, in omnibus libris similiter observandum.

S

16 Sela, umbra ejus.

Seht, positio, vel positus, aut poculum, sive gravem, aut semen, seu resurrectio.

Sem, nomen, vel nominatus.

Saba (שבא), captus sive captivitas, vel certe convertens.

Sabatha, gyrans, sive circumiens.

Sabathacha, circumiens te, sive circumsessio tua, vel sedes tua.

Sennaar, excussio dentium, sive fetor eorum.

Sidona (צידן) venatio mœroris.

Simarærum, lanam meam, sive conjunctum meum, sed melius custos.

Sodona [al. Sodomorum], pecus, silens, vel cæcitas, vel similitudo eorum.

Seboim, caprearum, vel damularum, sive statio ejus mare, aut statio maris.

Sala (שלח). missa.

Sophera (שפרה), narratio, sive liber.

Serug⁹, corrigia, sive perfectus.

Sarai, princeps mea.

Sichem, humeri, vel labor.

Soor, parva, vel meridiana.

¹ Ophir, sire Uphir. In editis libris et aliquot A Ὠφὴρ ἐστὶ πόνος αὐτῶν. Ab Ὠφ, cum affixo plurali feminino.

² Ms. noster. Rechema tonans, vel excelsa.

³ Deduci puta ex רבה, vel רבב, quod significat multum esse, multiplicari, et קיה, expectavit, sustinuit. Consentit Origenes hom. 12 in Numeros, Invenit Rebeccam, quæ interpretatur patientia. Atamen longius petita etymologia est.

⁴ Rachel, ovis, etc. Rachel significat ovem, cum Hebraice media litera est heth, רחל. Rahhel, sive Rachel. Si autem figuratum fuerit ex ראה, raa, et לה, el, sonat videntem Deum. Rursus ex ראה, raa, להל, hhalal, sive chalal, videntem principium. Denique figuratum ex ראי, rai, et רע, ra cum Ain, visionem ac scelus significat, sive visionem sceleris. Hanc igitur litterarum diversitatem intelligit S. Hieronymus, ut et accentuum in vocibus רה, רה רע id est, in ra cum Aleph, vel in ra cum Heth, aut in ra cum Ain. MARTIAN. — Hebraice רחל scribitur, atque agnam, aut oviculam, ex etymo רחליל, mola arietis, significat. Reliquæ interpretationes, quæ paulo violentiores sunt, quemadmodum extundi possint, Martianæus docet.

⁷ Origenes ferme elegantius modo passivo filius qui videtur, hoc est visibilis. Homil. 17 in Gen. Obvia radix ראה vidit et בן filius.

⁸ Malim hic quoque de linea pro vel tineas. Vide quæ annotavimus de hoc nomine in epist. 78 de Mansionibus ad fabiolam⁹ Mans. l. Origenes hom. 4 in Exod., Ramesses, inquit, quæ interpretatur commotio tineas: סס tineas.

⁹ Vide num sit rescribendum Seruc pro Serug: non enim שרוג corrigiam sonat, sed שרור. Græce etiam est penes LXXX Σερούχ. Altera glossema, sive perfectus, in mendo cubare existimo ex compendio litterarum in antiquis libris nato. Et vero legi malim profectus, in Græco enim Origenis Lexico Σερούχ ἀπάρτημα vertitur; ἀπάρτημα vero interpretatur digressionem in longius, seu deductionem. Vid. quæ ibi adnotamus. Sed potuit etiam scripsisse perplexus a שרג, quod est implicare, hancque in primis significationem vox habet.

² Ox, volentem. Multis diversisque modis nomen istud mutatur in Græcis a Latinis exemplaribus, est enim Hebræum ורע, Hus; quod Septuaginta Interpretes legebant ὄς, Hos; sive Os, Gen. xxxvi, 28. ὄς Ous, autem sive Us, Gen. xxii, 21. Nomen itaque Os Latini mutavere cum Ox, frequenter enim x pro s usurpatur ab antiquis librariis, ut in Jobi libro secundum LXX, in regione Auxitidi, pro Ausitidi. Septuaginta quoque cum elemento ξ nonnulla Hebræorum vocabula scripta retinent, ut Βαυξ, Baux, ex Hebraico בוז Buz. Unum est, quod nostris observationibus obsistere possit, significatio nempe vocis ורע, ὄς, Os sive Ox, quæ transfertur hoc loco in volentem, cum tamen significet consiliatorem, etiam apud Hieronymum infra in verbo Us. Sed nisi me fallat opinio, posuerat Hieronymus Græcam vocem βουλευτήν; sicut in nomine Chanaan vocabulum Græcum σάλος, et in Agag, ὠμα, etc., quod minime intellectum ab imperitis librariis pro βουλευτήν posuerunt volentem Judith. viii. 1, apud LXX, ὄξ, pro Idex. MARTIAN. — Satis ingeniose Martianæus pro volentem, scriptum conjicit abs Hieronymo, ut alias subinde occurrit, litteris Græcis βουλευτήν, Bouleuten, sive consiliatorem. Hæc nempe hujus nominis Ox, seu potius Hus, aut Hutz, filii Aram, Genes. xix, 25 propria est expositio. Hebraice ורע C scribitur. Septuaginta autem Græce ὄς, Hos, verterunt.

³ Origenes in Joannem labor eorum interpretatur,

Sennaab, dentis pater, sive factor patris.

Semebad, nomen perditionis, sive ibi perditio.

Segor (צער), parva: ipsa est quæ et supra Soor. Sed sciendum, quia G litteram in medio non habeat scribaturque apud Hebræos per vocalem אIN.

Sau (צוה), sive Save, digne, vel elevatio.

Scir, pilosus, vel hispidus.

Sara (צרה), princeps.

Sur, murus, vel directus, aut continens.

Saba (צבא), conversio, sive rete.

Sue, loquens, sive cantilena.

Simeon, exauditio, vel nomen habitaculi.

Salem, pax, vel reddens.

Sichimorum (צכח), humeri: ipsa est quæ et Sichem. Sed in Latinum et Græcum sonum vertitur.

Sebeon, stante iniquitate.

Sophar, speculator ejus, vel buccina.

Samma, perditio.

17 Sobal, vana vetustas, vel vectes ad portandum.

Saphon (Sephion), speculator.

Salama, vestimentum, vel pacifica.

Saul, expetitus.

Sava (צוה), eloquentia, vel clamor.

Sela (צלה), ut ei, vel dimissio ejus, aut petitio.

Somthonphanech ¹, corrupte dicitur: nam in Hebræo legimus: *saphneth* (צפנת) *phanee* (פענח) quod interpretatur, absconditorum repertor. Porro ab Ægyptiis didicimus, quod in lingua eorum resonet, salvator mundi ².

Semron, nomen videns, aut custos.

Sarad, ut descenderet.

Sephion, egressum est os tristitiæ.

Soni, pupilla mea, vel secundus meus.

Sare (צרה), malitiosus, [vel sibilans.]

Syrta (צרה), sublimis, sive humecta.

Staulam, radicans.

T

Tabee, occidens, id est interficiens.

Tachos, (צחש), silens.

Talam, ros.

Hucusque per litteram T simplicem legerimus, nunc aspiratione addita, legendum est.

Thobel, sive Thubal, ductus ad luctum, vel conversus, aut universa.

Thiras, timens, sive rediens, aut superfluum.

Thogorma, incolatus quispiam, aut interpres.

Tharsis, exploratores lætitiæ, sive gaudium.

Thara ³, exploratores odoris, sive exploratio ascensionis, vel pastio.

Thargal (Thadal), sciens jugum, vel explorator.

Thamar, palma, sive amaritudo, vel commutans.

Theman, auster, vel Africus.

Thamna, vetans, vel deficiens.

Thamnath (צמנתה), perfecta pars, sive consummatio data.

Tholae (צורע), vermiculus, vel coccinum.

18 Thesbon (Esebo), festinus ad intelligendum.

U

Us (צוי), consiliator.

Ul (צור), dolens, sive parturiens.

Usam (צשמ), festinus eorum.

Z

Zemram, cantio eorum, vel tempus ostendens.

Zelphan (צלפה), ambulans os: ab ore, non ab osse, vel fluens os.

Zabulon, habitaculum eorum, vel jusjurandum ejus, aut habitaculum fortitudinis ⁴, vel fluxus noctis.

Zara, oriens, vel ortus.

Zavan, motus, vel fluctuatio eorum.

Zozommim, præparati in acie vel quæ est hæc aqua?

DE EXODO.

A

Aaron, mons fortitudinis, sive mons fortis.

Aser (צשר), beatus,

Aheberim (צעברים), Hebræorum, vel transeuntium.

Afferezæi (צפרזי), separati, sive absque muro.

Anacim, humilitas vana, sive humiles vanos, vel humiles consurgentes, aut responsio vana ⁵, aut monile colli.

Aod (צוד), gloriosus.

Amram ⁶, populus excelsus.

Abminadab, populus meus spontaneus.

Abiu, pater meus est, sive pater ipse.

Asir (צשיב), vinctus.

Abiasaph ⁷, patris mei collectio,

Amalec ⁸, populus bruchus, sive populus lingens.

Abiud (צביהוא), patris robur, sive pater eorum.

Accherubim (צכרבים) cognosce et intellige, sive scientiæ multitudo.

Achisamech, fratrem meum roborans.

B

Beseleel, in umbra Dei.

Beelsephon ⁹, habens speculam,

C

19 Caath, patientia, vel molares dentes, sive dolans ¹⁰, aut componens.

Cades, sancta.

¹ Prestantiss. cod. Mareschalli: « Somthofanec corrupte dicitur; nam in Hebræo legimus *Saphineth fane*, quod interpretatur, » etc.

² *Salvator mundi*. Qui linguæ Cophtæ, seu antiquæ Ægyptiacæ, student, consentiunt cum Hieronymo: docent enim lingua Cophtarum *Salvatores sæculi* seu *mundi* appellari *sotem pane*, pro quo LXX corrupte legunt *ψοντομφανηχ*, *psontomphanech*. De hoc nomine Joseph imposito a Pharaone plura dicentur in *Quæstionibus Hebraicis in Genesim*. MARTIAN.

³ Vid. quæ infra ad *Thare* vocem ex Numerorum libro adnotamus. In ms. nostro absque aspiratione legitur *Tara*.

⁴ Sic quoque infra de Exodo *Zebulon habitaculum fortitudinis*. Tamen Glossæ Claromarescanæ mss. apud Rosweidum *habitaculum pulchritudinis* legunt.

⁵ Vide *Anathoth* ex Josue, et *Anatha* ex Judic. libro.

⁶ Copiosius Beda. Interpret. Nom. Hebr., *Amram populus excelsus, vel populi celsitudo, sive populus exaltatus, aut populi exaltatio*.

⁷ Antea corrupte erat *Abiasar* in ms. quoque nostro. Origenes in Matth. *πατρός συναγωγῆς* interpretatur, absque *μου, mei*.

⁸ *Amalec, populus bruchus*. Inepte legitur in editis *populus brutus*; cum legendum sit, *populus bruchus*. *עם am*, enim significat *populum*, et *ילק, jelec*, sive *elec. bruchum*. Unde *Amalech, populus bruchus*. MARTIAN. — Origen., in Num. hom. 19: « Amalech interpretatur *ablingens populum* vel *declinans populum*. » Ab *עם populus*, et *לקק linxit, lambit*. Proprie vox est Arabica, eaque simplex. Rabbini a *furando* deducunt. A *ילק* vero est *bruchus*, ut emendat Martian., pro quo antea obtinebat *brutus*. Idque iamdiu olim obtinuit, nam et Beda, qui suam nominum interpretationem ex hoc Hieronymiano onomastico delibavit, interpretatur, *Amalec gens bruta, vel populus lambens*.

⁹ Deduxit, opinor, a verbis *בעל*, quod est *dominari, habere*, etc., et *צפה* *speculatus est*: sed verius infra ex Numeris transtulit *habens Aquilonem*; *צפו* quippe est *Aquilo Septentrio*: tametsi paulo post *ascensio speculæ*, ex *עלה* *ascendit*. Origenes quoque hom. 5 in Exod.: « Beelsephon *ascensio speculæ, vel habens speculam*. »

¹⁰ Vitiose, nisi si typhetarum fuerit oscitantia, nuperus editor *sive dolens*, quod ex etymo *Caath* nullo pacto potest extundi.

Chanani, negotiatores, sive hic pauperculus, aut præparati, vel humilitas.

Charmi¹, vinca mea, vel agnitio aquæ.

Cherubim, scientiæ multitudo, aut scientia, et intellectus.

D

Dan, iudicium, sive iudicans.

E

Ebræorum, transeuntium.

Ebrioth, transitus,

Etthi (חתי), timuerunt, sive obstupuerunt.

Emori (אמרי), mater lux mea.

Evi (חוי), ferales, vel feroces.

Enoch, dedicavit.

Emorrhæum, loquentem, sive amaricantem.

Esrom, sagittam videns, sive atrium tristitiæ, vel fortis.

Ebron, participatio tristitiæ, sive fortitudinis, vel augmentum sempiternum.

Eleazar, Deus meus adjutor, sive Dei adiutorium².

Edom, rufus.

Hucusque per E, brevem litteram legerimus, exin per extensum le-

gamus elementum.

Elisaphan, Dei mei specula, vel Deus meus abscondens.

Elisabeth³, Dei mei saturitas, vel Dei mei iuramentum, aut Dei mei septimus.

Elcana, Dei possessio.

Etham, consummatus, sive suscipiens navigationem.

Elim, aries.

20 Epha, mensura.

Eliezer, Deus meus adjutor.

Eliab, Deus meus pater.

F

Farao, dissipator, sive discooperuit eum.

Fithom⁴, os abyssi, vel subito.

Foa (פועה)⁵, hic, adverbium loci, sive apparebo, sed melius, rubrum.

Fallu, mirabilis.

Fotiel, hic declinans Deus, loci adverbium, non pronomem, vel declinans Deus, sive oris declinatio Dei.

Finees, ori parcens, vel ore requievit, aut oris augurium.

Felistim, ceciderunt duo.

Fasee, transgressus, sive trans-
censio.

G

Gad⁶, tentatio, sive accinctus, vel latrunculus.

Gersam⁷, advena ibi.

Gersoni⁸, ejectio eorum, sive advena ibi, aut advena pupillæ.

Gadiel⁹, accinctio mea Deus.

Gadi hædus sive tentatio mea.

Gamaliel, reddidit mihi Deus.

Goel, propinquus, sive redimens.

Galaad, acervus testis. Super hoc in libris *Hebraicarum Quæstionum*¹⁰ plenius diximus.

Goni, horti, sive arrogantia mea.

Gabaa, sublimitas.

Gomor, mensura Atticorum, chænicum trium.

I

Israel¹¹, est videre Deum, sive vir, aut mens videns Deum. Et de hoc in libris *Hebraicarum Quæstionum*¹² plenius diximus.

Jethro, superfluous hujus.

21 Jebusi¹³, calceatus, sive præsepe meum.

Jamuel, dies ejus Deus.

Jamin, dextera.

Jachin, præparans.

¹ Charmi vinea mea. Nomen כרמי, Charmi, ex א בכר, nachar formatum, supra in libro Genesis littera C. interpretatum est in antea editis libris *cognatio mea*; verum ex præsentis loco ostenditur legendum esse, *cognitio mea*, non *cognatio mea*; quia hic nomen Charmi etiam in editis vertitur, *agnitio aquæ*. MARTIN.

² Vitiose erat, forte operatum lapsu, *Dei ad adiutorium*.

³ In ms. meo *Elisame* pro *Elisama*, filio Ammiam Numer. 1, 40.

⁴ Origen. in *Exod.* hom. 1: « Phiton, quæ in nostra lingua significat *os defectionis*, vel *os abyssi*. » Hoc alterum cum Hieronymus præferat, puta derivari ex פה os, et תהום abyssus; scribendum vero פתום; תהום פתום.

⁵ Vide supra, ex Genesi. Alibi de πόα, herba, in Jeremia, cap. 11, deque interpretatione dicemus.

⁶ Ita fere ex Genesi nomen istud exponitur. Verum id epist. 78. de Mansionibus ad *Fabiolam*, mansionem 29: *Gadgad*, inquit, interpretatur nuntius, sive expeditio, et accinctio, vel certe, quod verius arbitramur, κατακοπή, id est concisio. Origen. hom. 27 in *Num.* « *Gadgad* [leg. *Gadgad*] interpretatur *testamentum*, sive *constipatio*. »

⁷ *Gersam advena ibi*. Ms. Colbert. num. 4354 pro *advena* legit *incolam*. MARTIAN.

⁸ Beda. Interpretat. Nom. Hebr., « *Gersan*, *advena*, vel *alienus*, sive *profugus*, aut eorum ejectio. »

⁹ *Gadiel*, etc. Nomen istud non legitur in Exodo, sicut nec sex consequenter posita. Desumpta sunt ex Numeris et Paralipomenis, vel ex antiq. exempl. LXX. MARTIAN. — Quæ subsequuntur nomina Italico caractere scripta non ex Exodo, sed ex Numerorum, vel Paralipomenon libris asciscuntur.

¹⁰ In *Quæstionibus in Gen.*, cap. xxxi, 24.

¹¹ *Israel est videre Deum*. Interpretationem istam nominis *Israel* nequaquam probat Hieronymus: etsi consuetudinem veterum Scriptorum secutus eam in hoc libro mutare noluerit. De nomine vero *Israel* ita disserit libro *Quæstionum Hebraicarum* in *Genesisim*: « Illud autem, quod in libro *Nominum* interpretatur, *Israel*, *vir videns Deum*, omnium pene sermone detritum, non tam vere

quam violenter mihi interpretatum videtur. Hic enim *Israel* per has litteras scribitur, IOD, SIN, RES, ALEPH, LAMED, quod interpretatur *princeps Dei*, sive *directus Dei*, hoc est, εὐθύτατος Θεοῦ. *Vir vero videns Deum*, his litteris scribitur, ALEPH, IOD, SIN, ut *vir* ex tribus litteris scribatur, et dicatur is: *videns* vero ex tribus, RES, ALEPH, HE, et dicatur RA. Porro EL ex duabus, ALEPH, et LAMED, et interpretatur, *Deus*, sive *fortis*. Quamvis igitur grandis auctoritatis sint, et eloquentiæ ipsorum umbra nos opprimat, qui *Israel*, *vinum videntem Deum* translulerunt: nos magis Scripturæ et Angeli, vel Dei, qui ipsum *Israel* vocavit, auctoritate ducimur, quam cujuslibet eloquentiæ sæcularis. » Hinc videat Lector, quam imprudenter a quibusdam sciolis Hieronymus reprehendatur tanquam linguæ Hebraicæ imperitus, quod in libris *Nominum Hebraicorum* et *Locorum* ineptas ac violentas etymologias reposuerit: neque vero in hujusmodi interpretationibus suam profert sententiam, sed aliorum longe dissimilium ponit opiniones. MARTIAN.

¹² Præstat igitur ipsum in hoc libro, ad Gen., c. xxxii, disserentem audire: « Illud autem, inquit, quod in libro *Nominum* interpretatur *Israel videns Deum*, omnium pene sermone detritum, non tam vere, quam violenter mihi interpretatum videtur. Hic enim *Israel* per has litteras scribitur, IOD, SIN, RES, ALEPH, LAMED, quod interpretatur *princeps Dei*, sive *directus Dei*, hoc est εὐθύτατος Θεοῦ, *Vir vero videns Deum*, his litteris scribitur, ALEPH, IOD, SIN, ut *vir* ex tribus litteris scribatur, et dicatur is: *videns* vero ex tribus, RES, ALEPH, HE, et dicatur RA. Porro EL ex duabus ALEPH et LAMED, et interpretatur, *Deus*, sive *fortis*. Quamvis igitur grandis auctoritatis sint, et eloquentiæ ipsorum umbra nos opprimat, qui *Israel*, *virum videntem Deum* translulerunt: nos magis Scripturæ, et Angeli, vel Dei, qui ipsum *Israel* vocavit, auctoritate ducimur, quam cujuslibet eloquentiæ sæcularis. » Vide quæ in hunc locum paulo fusius adnotamus.

¹³ *Jebusi*, *calceatus*, etc. Male legitur in quibusdam mss. *Jesubi*, et in editis *Jesubæ*, cum sit ipsum *Jesubæi*, quod in libro *Genesis* occurrit cum eadem interpretatione, *Jebusæum*, *calcatum*, sive *præsepe eorum*. MARTIAN. — Ms. noster *Jebsei*, olim *Jesubei*.

Jessaar ¹, est meridies, sive meridianus, aut unctio mea, vel μεταφορικῶς, oleum.

Jochabed, ubi est gloria, sive est gravis, aut Domini gloria ².

Ithamar, ubi amarus, vel ubi palma, vel est amarus, sive insulæ palma.

Jesus (יהושע), salvator.

Ja (היי), mensura liquentis materiæ.

L

Levi, additus.

Labeni, filio meo, vel cor ego, aut candor.

M

Mesraim ³ hostes eorum, vel Egyptus.

Moses, attrahens, vel palpan, aut sumptus ex aqua, sive assumptio.

Madian, de iudicio.

Merari, amara, sive amaritudines.

Mooli, de infirmitate, sive chorus meus, aut ab initio.

Musi, attrahator, sive palpator meus.

Misael, tactus Dei, sive, quis interrogavit?

Magdola (מגדל), qui grandis? vel turris.

Moab, de patre.

Mariam, illuminatrix mea, ⁷ vel illuminans eos, aut smyrna maris, vel stella maris.

Merra (מרה), amaritudo.

Marath (מרתה), amara.

Man, quid ⁸?

N

Nephthali, latitudo.

Nephec (נפג), pruna, vel carbo, sive ²² seductio.

Neesson, augurans, vel augur fortis.

Nadab, spontaneus.

Nave (נוי), semen, germen, vel pulchritudo.

O

Oziel, fortitudo mea Deus.

Omer (Gomor), crispans, sive manipulus.

Oliab, protectio mea pater.

OEphi (אפה), trium modiorum mensura.

Nomina quatuor, quæ sequuntur, per extensam legenda sunt litteram.

Oreb (חורב), ardor sive siccitas, aut corvus, vel solitudo.

Ori, lux mea.

On, labor, vel dolor.

Or, irracundia.

R

Ruben, videns filium, vel videte filium.

Ramesses, intonuit lætus, sive malitia de tineæ.

Raguel, pastio Dei, sive amicus ejus Deus.

Raphidim, laxæ manus, vel sanitas iudicii, aut visio oris sufficiens eis ⁹.

S

Simeon, audivit tristitiam, vel nomen habitaculi.

Sephra, adhæsit, vel placens.

Sephora ⁸, avis ejus, vel pul-

chritudo ejus, sive placens,

Sor, meridianus.

Suriel (Soar), coangustans Deus vel robustus Deus.

Salu, tentatio rescipiens.

Saul, expetitus, sive abutens.

Semei, audi, vel auditio mea.

²³ Sethri, exactor meus, vel absconsio mea.

Sechoth ⁴, tabernacula.

Sur, murus, aut robustus, sive angustia.

Sin, amphora, vel tentatio ⁸ sive rubus.

Sinai ¹⁰, amphora mea, sive mensura mea vel mandatum.

Sabbatha, ¹¹ requies.

Settim, spinarum.

T

Themana (Leguntur in Exodo Hebraice tantum) auster.

Thelame, rivi aquarum, vel agger aquarum.

Tholæ, vermiculus, aut coccinum.

Theeth, subter.

U

Ur (אור), ignis, aut lumen.

Z

Zebulon, habitaculum fortitudinis.

Zechri, memoria mea.

DE LEVITICO ¹².

Melcho (Moloch), regi, Salumith, retributio, vel pacifica.

¹ Idem videtur esse atque Issaar Numer. 22, 33, A quod Jassa vocat Vulgatus, et Hieronymus quoque infra ex Numeris. Hebraice יצחק, filius Caath, Exod. vi, 48. Vide epist. ad Fabiolam, de mansionibus; Origenes, hom. in Num. xiii Issaar interpretatur mandati adimpletio: a צוה mandavit, et ארה cepit, accepit.

² Videtur hic de suo exaggerare sæpe laudatus Beda, « Jochabed, Domini germen vel Domini præparatio, sive Domini libamen, aut Domini intelligentia; quas ex יכבד Hebraico vocabulo significationes extorquere violentum est. Vide in Appendice Lexica Græca.

³ Nimis multæ sunt, quas ex voce Mesraim etymologias excudunt Criticorum filii: neque hanc tamen hostium laudant. Origenian. Lexicon in appendice pro ea habet μέλας, niger. Consentiant pleraque alia etiam Latinor. Interpretum, qui tenebras vertunt; quaquam hæc significatio non ex Hebraico מצרים, sed ex Græco extorta sit.

⁴ Mariam, illuminatrix mea; etc. Imperfectum est nomen istud in antea editis libris, ubi legimus Maria: addendum namque est m in fine, sine quo Maria non potest habere significationem maris, vel pronominis eos, ut sciunt Hebraicæ linguæ periti. MARTIAN.

⁵ In nostro ms. Manhu, quid est hoc? Porro notum inde appellari Manna, quod Israelitæ eo conspecto in hanc eruperint vocem מן הים.

⁶ Hanc ipse Hieronymus respuit expositionem in epist. 78 ad Fabiolam, mans. 44: « Raphidim, inquit, undecima mansio est, quam violenter interpretatam in libro Hebraicorum Nominum reperi: Vidit os sufficiens eis, aut certe visio oris fortium; meliusque transfertur, dissolutio fortium vel sanitas fortium sive juxta proprietatem linguæ Syræ,

remissio manuum. » Quarum expositionum paulo post rationem ex historia tropologicam reddit. Si tamen illud sanitas iudicii probes, extundi puta e verbis רפה sanavit, et דון iudicavit; nam quod Origenes interpretatur laus iudicii, minime omnium probabis. Mendose etiam Rhabamus legit vitium oris fortium. Vidæ quæ in laudatum ex epist. ad Fabiolam locum adnotavimus.

⁷ Origen. quoque hom. 2 in Exod.: « Sephora, quæ interpretatur passer. » Tunc vero pro שפרה legendum צפרה, a צפר radice, evolavit. Rectior altera expositio est et lectio, nam שפרה elegantem, vel pulchram significat.

⁸ « Sochoth tabernacula intelligi, apud Hebræos tradunt interpretes Nominum. » Origenes, hom. 59 in Exod.

⁹ Idem Origen. Hom. 44 in Exod. Si enim tentatio interpretatur. Nuperus Origenis Editor suspicatur deduci ex נסה, quod in Pibel sonat tentavit, B probavit. Rubus a סנה interpretatur.

¹⁰ Sanctus vero ipse Pater epist. 78 ad Fabiolam mans. 12: « Interpretatur autem Sinai rubi, non unus ut supra in solitudine Sin, sed plures, » etc.

¹¹ Settim, spinarum. Colbertinus codex optimæ notæ habet Segim, pro Settim. MARTIAN. — Aliter Origen. legerit in suo exemplari, qui hom. 20 in Num: « In interpretatione, inquit, Hebraicorum nominum Sattim invenimus in lingua nostra responsum, vel refutationem dici. » Vid. Fum. 25, 1. In ms. nostro aspiratur Sethim: in uno Colbertino, teste Martiano, Segin

¹² In editis ante Martianeum libris, tum in ipso, ms. nostro hæc præponitur admonitio: « Finitur interpretationes Hebraicorum nominum libri Exodi, inter quas et quæ sunt de Levitico (perperam vulgati, ipseque Martianeus, et quæstiones de Levi-

Fath¹, κλίμα, id est, plaga: verbi gratia cum dicimus, septentrionalis plaga, vel meridiana.

DE NÚMERORUM LIBRO.

A

Ammiod¹, populus meus inclytus.

Abidan, pater meus iudex.

Aggelaoni (*Gedeoni*), annuntiat iniquitatem meam.

Abiezer, frater meus adiutor.

Ammisedai, populus meus sufficiens.

24 Achran (*Ochran*, at, *Achran*), turbavit eos.

Ahree, fratris mei amicus.

Anan, nubes.

Abia², pater meus iste, vel patris mei abundantia.

Aseroth³, atrium angustiae, sive beatitudines.

Ammiel, populus meus Dei.

Amath (*Emath*), indignatio, vel uter.

Achiman, frater meus quis?

Anacim (*Enac*), monile collo sublimi.

Aetthi (*ἄθθθ*), obstupescens, sive petterens.

Abiram (*Abiron*), pater meus excelsus.

Aunan (*Onan*), non est, vel inutile.

Atrad, suscitavit descendens, vel suscitavit descensionem.

Atharim (*Apud LXX*, xxxi, 1), exploratorum.

Aei, quam Græci λιθολογίαν vocant.